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Godište XX., br. 19/2017.

XXIV. I XXV.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  STVARNOST GRIJEHA I ZLA U ŽIVOTU ČOVJEČANSTVA

Sklad Božjeg stvorenja poremećen je i narušen gri-
jehom, a odatle izviru sva druga zla. Sagriješili su i 
anđeli i prvi ljudi, a poslije toga grijeh i zlo postaje 
žalosna činjenica i pratilac povijesti čovječanstva.
Anđeli koji su sagriješili pobunom protiv Boga izgubi-
li su svoje prvotno dostojanstvo i zauvijek su odbačeni 
od Boga: izraz sotona potječe iz hebrejskoga, a znači 
neprijatelj; to isto znači i riječ davao, koja potječe iz 
grčkoga. Hrvatska riječ vrag izvorno također znači ne-
prijatelj. Đavli su neprijatelji ljudima, jer im zavide na 
Božjem prijateljstvu pa ih napastuju i zavode na zlo. 
Isus đavla naziva “Ubojica ljudi od početka” (Iv 8,44). 
Đavlu se možemo oduprijeti, potpomognuti Božjom 
pomoću i milošću. Stoga Isusov “Oče naš” završava 
molbom: “Oslobodi nas od Zloga!” (Mt 6,13).
Sagriješili su i prvi roditelji, Adam i Eva. Njihov je 
grijeh opisan u Bibliji u Knjizi Postanka (glava 3). 
Na djelu je napasnik, đavao, koji ih zavodi. Njihov 
se grijeh sastoji u neposlušnosti Bogu i u tome što su 
sami, bez Boga, htjeli postići i ostvariti svoju bogo-
likost. Grijeh praroditelja prelazi kao grešno stanje na 

sve njihovo potomstvo. Taj se grijeh zove iskonski ili istočni, jer iz njega istječu svi 
ostali grijesi. – Svi se ljudi rađaju kao potomci grešnoga čovječanstva, a ne kao nositelji 
božanskog života. Taj grijeh dakako nije dotakao Isusa Krista koji je sav bezgrešan. Po 
posebnoj milosti, od istočnog je grijeha sačuvana i blažena Djevica Marija. I ona je bez 
ikakve ljage grijeha od samoga svog začeća.
Istočni je grijeh izobličio u ljudima prvotnu bogolikost koja im je ponuđena kao poseban 
dar. Narušeno je i izgubljeno ono intimno prijateljstvo što ga je Bog ponudio čovjeku i 
koje zovemo Božje posinstvo. Čovjek je ostao nekako opljačkan i ranjen u sebi i u dodiru 
s drugim stvorenjima. Prvi grijeh usadio je pobunu u ljudski duh, unio je nesklad između 
duha i tijela. Ljudski je razum potamnio, a volja oslabila. Tako ranjeni, ljudi upadaju u 
velike zablude o Bogu, o prirodi, o smislu života i u procjeni dobra i zla.
Najteža kazna za grijeh jest tjelesna smrt, povezana s tolikim trpljenjima. Grijeh je neka-
ko preko čovjeka dotaknuo i svu prirodu. Sav život ljudi, kroz svu povijest čovječanstva 
pruža sliku dramatične borbe između svjetla i tame, istine i laži, mržnje i ljubavi, dobra 
i zla. To ne znači da su čovjek i svijet posve pošli po zlu, jer ostaju uvijek Božji stvorovi 
i u svojoj su osnovi dobri. Ovo u čemu nas poučava Božja riječ u Bibliji i u Vjerovanju, 
slaže se s općim iskustvom. Ako čovjek iskreno pogleda u svoje srce, nalazi da je sklon 
na zlo i uronjen u tolike jade koji ne mogu potjecati od dobroga Boga. Svu ljudsku pov-
ijest prožima teška borba protiv zle moći mraka. Ubačen u tu borbu, čovjek se mora 
neprestano boriti da ostvari dobro. Grijeh pogađa i čovjeka i društvo. Samo uz borbu i uz 
pomoć Božje milosti svaki čovjek i društvo mogu postići nutarnji sklad, mir i jedinstvo.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXIV. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 17. - 23. 9. 2017.

1. čitanje: Sir 27,30 – 28,7 
Otpjevni psalam: Ps 103,1-4.8.10-12.
2. čitanje: Rim 14,7-9.

Evanđelje: Mt 18,21-35.   

U ono vrijeme: Petar pristupi Isusu i reče:
»Gospodine, koliko puta da oprostim bratu 
svomu ako se ogriješi o mene? Do sedam 
puta?« Kaže mu Isus: »Ne kažem ti do sedam 
puta, nego do sedamdeset puta sedam.« 
»Stoga je kraljevstvo nebesko kao kad kralj 
odluči urediti račune sa slugama. Kad započe 
obračunavati, dovedoše mu jednoga koji mu 
dugovaše deset tisuća talenata. Kako nije 
imao odakle vratiti, zapovjedi gospodar da se 
proda on, žena mu i djeca i sve što ima te se 
podmiri dug. Nato sluga padne ničice preda 
nj govoreći: ’Strpljenja imaj sa mnom, i sve 
ću ti vratiti.’ Gospodar se smilova tomu sluzi, 
otpusti ga i dug mu oprosti. A kad taj isti sluga 
izađe, naiđe na jednoga svoga druga koji mu 
dugovaše sto denara. Uhvati ga i stane ga 
daviti govoreći: ’Vrati što si dužan!’ Drug padne 
preda nj i stane ga zaklinjati: ’Strpljenja imaj sa 
mnom i vratit ću ti.’ Ali on ne htjede, nego ode 
i baci ga u tamnicu dok mu ne vrati duga. Kad 
njegovi drugovi vidješe što se dogodilo, silno 
ražalošćeni odoše i sve to dojaviše gospodaru. 
Tada ga gospodar dozva i reče mu: ’Slugo 
opaki, sav sam ti onaj dug oprostio jer si me 
zamolio. Nije li trebalo da se i ti smiluješ svome 
drugu, kao što sam se i ja tebi smilovao?’ I 
gospodar ga, rasrđen, preda mučiteljima dok 
mu ne vrati svega duga. Tako će i Otac moj 
nebeski učiniti s vama ako svatko od srca ne 
oprosti svomu bratu.«

Riječ Gospodnja      

Ponedjeljak, 18. 9. 2017. 
7,00 Srećko i Vlado za ++ roditelje Peru i Dragicu 
Šimunović 
7,30 Ana Zovko za + supruga Marka, svekra Božu 
i svekrvu Ivu
7,30 Mirjana Bošnjak za ++ roditelje Jozu i Ružu 
i ostale ++ 
18,00 Supruga i djeca za + Dragana Pandžu
18,00 Mara Krešo za ++ Marka i Katu Roljo, Juru i 
Ružu Zečić i Rosu Grgić 

Utorak, 19. 9. 2017.
7,00 Edita Bošnjak i obitelj za + oca Vinka Perića
7,30 Branka Rozić za + majku Nadu Stošljević i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Ljubica Pandža za + Rajka i Ivanku Drežnjak
18,00 Drina Trubarac za + Radu Trubarca i sestru 
Anicu
18,00 Sin Mihael za + majku Faniku i ostale ++ iz 
obitelji Bošnjak

Srijeda, 20. 9. 2017. 
7,00 Dragan Ivanković za ++ roditelje Božu i Lju-
bicu
7,30 Kći Marica Knežević za + roditelje Stjepana i 
Anđu Krajinović i Matu Dogana
7,30 Marija Grubišić za + Petra
7,30 Vinko Gagro za + suprugu Danicu, roditelje, 
braću, nevjeste i ostale ++ iz obitelji Gagro i Mili-
čević 
18,00 Majka za + sina Damira Penavića (branitelja), 
Slavka i Maru
18,00 Obitelj za + Miru Krešića (branitelja)

Četvrtak, 21. 9. 2017.
7,00 Marica Zelenika za + Miroslava, Miju i ostale 
++ iz obitelji Zelenika
7,30 Franka Miljko za + Štefu Pehar i Maru Ćavar
7,30 Ljubica Šutalo za + Predraga Tomasa (brani-
telja), njegove roditelje Andriju i Ivu
18,00 Rade Tomić za ++ roditelje Tadiju i Ivu, djeda 
Marijana, baku Matiju, brata Božu, bratića Dragana, 
sestre Slavku i Šimu i nevjestu Danicu
18,00 Supruga i djeca za + Davorka Vidića

Petak, 22. 9. 2017.
7,00 Manda Juka za + majku Matiju
7,30 Marica Knežević za ++ roditelje, svekra i 
svekrvu i ostale ++
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Janju Brekalo, 
brata Božu i nevjestu Ivu 
18,00 Djeca za ++ Tomu i Vinku Alilović
18,00 Obitelj za + Vesu Vegara (1. god.)

Subota, 23. 9. 2017.
7,00 Stipe Damjanović za ++ Ivana i Matiju, brata 
Peru, sestru Nadu
7,00 Obitelj za + Jozefinu Pehar 
7,30 Djeca za + Andriju i Cvijetu, Mirka i Maricu 
Merdžan
7,30 Srećko Perić za ++ roditelje Spasu i Angelinu 
i brata Milenka
18,00 Vjenčanje: Dario Martinović i Darija Anić
19,00 Vjenčanje: Mišo Pušić i Ia Khachidze

N  17  XXIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  18  Josip Kupertinski, Ariadna, Senarijen
U  19  Januarije, Eustahije, Teodor 
S  20  Andrija Kim Taegōn i drugovi, kvatre
Č  21  Matej apostol i evanđelist, Matea, Mate
P  22  Emerita, Mauricije, Silvana, kvatre
S  23  Pio iz Pietrelcine, Zaharija, kvatre
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XXV. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 24. - 30. 9. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 55,6-9. 
Otpjevni psalam: Ps 145,2-3.8-9.17-18.
2. čitanje: Fil 1,20c-24.27a.

Evanđelje: Mt 20,1-16.  

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima 
ovu prispodobu:
»Kraljevstvo je nebesko kao kad domaćin 
rano ujutro izađe najmiti radnike u svoj vino-
grad. Pogodi se s radnicima po denar na dan 
i pošalje ih u svoj vinograd. Izađe i o trećoj uri 
i vidje druge gdje stoje na trgu besposleni pa 
i njima reče: ’Idite i vi u moj vinograd pa što 
bude pravo, dat ću vam.’ I oni odoše. Izađe 
opet o šestoj i devetoj uri te učini isto tako. A 
kad izađe o jedanaestoj uri, nađe druge gdje 
stoje i reče im: ’Zašto ovdje stojite vazdan 
besposleni?’ Kažu mu: ’Jer nas nitko ne najmi.’ 
Reče im: ’Idite i vi u vinograd.’
Uvečer kaže gospodar vinograda svojemu 
upravitelju: ’Pozovi radnike i podaj im plaću 
počevši od posljednjih pa sve do prvih.’ Dođu 
tako oni od jedanaeste ure i prime po denar. Pa 
kada dođu oni prvi, pomisle da će primiti više, 
ali i oni prime po denar. A kad primiše, počeše 
mrmljati protiv domaćina: ’Ovi posljednji jednu 
su uru radili i izjednačio si ih s nama, koji smo 
podnosili svu tegobu dana i žegu.’
Nato on odgovori jednomu od njih: ’Prijatelju, 
ne činim ti krivo. Nisi li se pogodio sa mnom 
po denar? Uzmi svoje pa idi. A ja hoću i ovomu 
posljednjemu dati kao i tebi. Nije li mi slobodno 
činiti sa svojim što hoću? Ili zar je oko tvoje zlo 
što sam ja dobar?’Tako će posljednji biti prvi, 
a prvi posljednji.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 25. 9. 2017. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Ružu i Blagu, brata Mirka 
i nevjestu Nevenku Golemac
7,30 Vesna Primorac za + supruga Franu (god.)
7,30 Ljubica i kćeri za + Antu i Anđu Prajo, njihovu 
djecu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Vlado i djeca za + Anicu Kopilaš
18,00 Obitelj Usar za + Ivana

Utorak, 26. 9. 2017.
7,00 Supruga Dana i djeca za + Blagu Iličića 
7,30 Branka Rozić za ++ djeda Matu i baku Milu, 
tetku Anu Jurković
7,30 Zvonimir Čule za ++ roditelje Iliju i Zoru i brata 
Mirka
18,00 Rade Krnjić za ++ roditelje Jakova i Mandu
18,00 Obitelj za + Juru Bradarića

Srijeda, 27. 9. 2017. 
7,00 Iva Lazarević za + supruga Janka
7,00 Obitelj Mišetić za + Stanka i Veselka Kožula
7,30 Kćeri za ++ roditelje Juru i Dragicu Sopta
7,30 Kristina Puljić za + oca Iliju Juriča
18,00 Obitelj Suton za ++ roditelje Vlatka i Mariju, 
djeda Marka, baku Miru, Ivana i Mariju Adamčik
18,00 Djeca za ++ roditelje Stipu i Maru Kordić i 
ostale ++

Četvrtak, 28. 9. 2017.
7,00 Srećko i Ankica Vučina za ++ roditelje
7,30 Mara Anić za + supruga Dragu, sina Marinka, 
roditelje, svekra i svekrvu, djeda Juru, baku Ivu
7,30 Slađana Soldo za + sina Ivu
18,00 Obitelj Lasić za sve svoje ++
18,00 Obitelj za ++ Iliju i Anicu Marić i ostale ++

Petak, 29. 9. 2017.
7,00 Supruga Vesna i djeca za + Anđelka Ćubelu 
(god.)
7,00 Danka Vučina za + majku Matiju Hrkać i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Obitelj za + oca Mirka Bakovića i ostale ++
7,30 Sin Goran za + oca Jocu Govedaricu 
18,00 Specijalna policija za poginule pripadnike 
specijalne policije i MUP-a
18,00 Dragojka za + braću Vencu i Dragu, roditelje 
Andriju i Maru
18,00 Jozo i Matija Perić za + roditelje Iliju i Anu, 
Jerku i Anicu, brata Marka, sestre Katu, Jelu i Zoru 
i ostale ++ iz obitelji

Subota, 30. 9. 2017.
7,00 Kćeri za ++ roditelje Ljudevita i Danu Kun-
štek
7,30 Ornela Čolić za ++ roditelje Nikolu i Štefaniju 
Pehar
7,30 Suprug Ivan Ćorić za + Stojku (god.)
18,00 Marinko Mikulčić za ++ roditelje Ivana i Miro-
slavu, brata Dinka i ostale ++ iz obitelji
18,00 Ivan Rozić za ++ roditelje Grgu i Dragicu, 
Vidu i Andriju

N  24  XXV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  25  Kleofa, Firmin, Tvrtko  
U  26  Kuzma i Damjan, Damjana, Gideon
S  27  Vinko Paulski, Vincent, Gaj
Č  28  Vjenceslav, Većeslav, Lovro Ruiz 
P  29  Mihael, Gabrijel, Rafael - Arkanđeli
S  30  Jeronim, Jerko, Jerka, Grgur
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ob. Šarić 20, Marija Kovačina 10, N.N. 10, 
Slavica Arapović 10, Mira Korać 10, Vinka 
Mandić 10, N.N. 10, N.N. 10, Ob. Bijakšić i 
Martinović 20, Miro Raspudić 50, N.N. 20, 
Slavica Pavlović 60, Maroje Vasilj 20, Ob. Ma-
rić 20, Sonja Pušić 30, Anela Čolak 20, Danka 
Vučina 10, Stipe Milićević 10, Marija Kožul 
10, N.N. 10, N.N. 20, N.N 50, Marija Perić 10, 
N.N. 20. 

REDOVINA

Miro Raspudić 100, Mile Mijatović 100, Fra-
njo Mikulić 50, Matija Perić 60, Ana Malečić 
50, Kata Bakula 50.

ZA CRKVU

Igor Ćesić 20, Miro Raspudić 50, Dragan zelj-
ko 100, N.N. 50, N.N. 40, Ob. Nenada Rebca 
100, Ob. Roberta Martinovića, Ana Malečić 
30, Marinka Soldo 30, Kata Bakula 20, Jozo i 
Manda Rozić 100.

ŽUPNI LIST

Mila Kovač 5, N.N. 10, Anela Čolak 20, Kata 
Bakula 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 2.9.2017. kršten je Mateo Ćesić, 
sin Igora i Marije r. Ćorić.

- 9.9.2017. krštena je Nika Antea Rebac, 
kći Nenada i Tanje r. Glibić.

- 9.9.2017. krštena je Iva Martinović, 
kći Roberta i Josipe r. Šoljić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Dario Martinović, sin Gojka i Nade r. Ćuže, 
župa Katedrala-Mostar, i Darija Anić, kći Vi-
tomira i Lucije r. Čečura, župa Katedrala - Mo-
star.
- Mišo Pušić, sin Mile i Ive r. Kvesić, župa Ka-
tedrala-Mostar, i Ia Khachidze, kći Tamaza i 
Izolde r. Kulijanovi, župa Katedrala-Mostar.
- Tihomir Kujundžić, sin Maksima i Ivanke 
r. Banović, župa Katedrala-Mostar, i Martina 
Ostojić, kći Joze i Ivice r. Bošnjak, župa sv. 
Jakova-Međugorje.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

RASPORED ŽUPNOG VJERONAUKA

Ponedjeljak
1. razred u 900 ili 1500

Vjeroučitelj: don Luka Pavlović

2. razred u 900 ili 1500

Vjeroučiteljica: s. Matea Krešić

3. razred u 900 ili 1500

8. razred u 1000 ili 1600

Vjeroučitelj: don Ilija Petković

Utorak
9. razred u 900 ili 1500

1. srednje - krizmanici u 1000 ili 1600

Vjeroučitelj: don Davor Berezovski

Četvrtak
5. razred u 0900 ili 1500

6. razred u 1000 ili 1600

Vjeroučitelj: don Niko Luburić

Petak
4. razred - prvopričesnici u 900 ili 1500

7. razred u 1000 ili 1600

Vjeroučitelj: don Ilija Petković


